Ad primum ergo dicendum, quod *βέλους* distinguitur a *δυνασεί* (3) non propter diversitatem potentialiarum, sed propter differentiam actuum.

Ad secundum dicendum, quod electio, &

vo-

(1) Vel *αὐτεξουσίως* ut fert græca vox: quasi vimet potestatem libere habens &c.

(2) Ex Ethicorum 6. libro cap. 6. græco-latino, vel in antiquis cap. 5. & apud S. Thomam lect. 5. ubi probatur ex professo principiorum esse intellectus; accipiendo tamen *intellectum*, prout habitum significat non potentiam, sed alterius nomen ab altero sumitur & pro altero usurpatur.

(3) Sive *βέλους* a *δυνασεί* ut supra: Ut de loco prius notato Damascenus, cum ait quod *libera facultas* (aut ut alii vertunt, *liberum arbitrium*) non est aliud quam voluntas, pro voluntate græce *δυνασεί* ponit quam a simplici volitione denominari præmittimus, ut potentiam voluntatis prout aliquid simpliciter vult non aliam esse ostendat quam quæ deliberate ac ex electione vult aliquid; quod ad liberum arbitrium pertinet. Licet autem liberum arbitrium non conveniat primo actui voluntatis quo simpliciter aliquid vult, libere tamen illud velle dicitur, quia propensione quadam naturali & spontanea inclinatur ad illud, sicut quælibet aliæ res in finem sibi convenientem naturaliter inclinantur & sponte: Duplex ergo libertas voluntati tribui potest: Una respondens voluntati ut est natura quadam. Et hæc necessitatem non excludit, sed solummodo violentiam, juxta illud quod S. Thomas quæst. 10. de potentia art. 2. ad 5. ait, *Naturalem necessitatem libertati non repugnare, quia libertas tantum coactioni sive violentia opponitur, unde libera voluntas appetit subiectam, licet necessario*

*appetat illam, ut subjungit; Alia est libertas respondens voluntati ut est ratio, idest deliberate ac ex electione agens: Et hæc sola liberum arbitrium vocari potest quæ non solum coactioni sed etiam necessitati adversatur, quæ ad merendum vel demerendum necessaria omnino est, ad quod præcedens illa spontanea libertas non sufficit. Hinc S. Thomas quæst. 6. de malo jam superius indicata præmittit quod quidam posuerunt voluntatem hominis ex necessitate moveri ad aliquid eligendum, nec tamen posuerunt quod & voluntas cogatur, quæ non omne necessarium est violentum, &c. Tum deinde subjungit: *Hæc autem opinio est hæretica: Tollit enim rationem meriti & demeriti in actibus humanis: Non enim videtur esse meritorium vel demeritorium quod ex necessitate sic aliquis agit ut vitare non possit: Est etiam annumeranda inter extraneas Philosophia opiniones, &c. ut supra; Iterumque subjungit quod ad hujusmodi positiones induciti sunt aliqui partim propter protervitiam, partim propter aliquas rationes sophisticas quas dissolvere non poterunt. Et ad 3. argumentum quod si a Deo immobiliter homo moveatur, non habet liberam electionem, respondet quod voluntas a Deo quidem immobiliter moveatur propter efficaciam virtutis movens quæ deficere non potest; sed propter naturam voluntatis mota quæ indifferenter se habet ad diversa non inducitur necessitas sed manet libertas: Ut & eam necessitatem excludere se significet quam ex divina motione consequi novi Dogmatistæ contendunt. Frustra**

voluntas, id est ipsum velle, sunt diversi actus, sed tamen pertinent ad unam potentiam; sicut etiam intelligere, & ratiocinari, ut dictum est (in corp.)

Ad tertium dicendum, quod intellectus comparatur ad voluntatem ut movens: & ideo non oportet in voluntate distinguere agens, & possibile.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito scripturas uti nomine voluntatis pro libero arbitrio. Raro enim liberum arbitrium nominant isto vocabulo, semper autem ferme nomine voluntatis. Ut, *si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Item, *vis sanus fieri?* Item: *qui vult venire post me, &c.* Item: *si volueritis, & audieritis me, bona terra comedetis*. Item: *apposui tibi ignem, & aquam, ad quod volueris, extende manum*. Item, *in lege ejus noluerunt ambulare, & alia passim*. Ex hoc namque, quod liberum arbitrium & voluntas sunt eadem realiter potentia, ideo factum est, ut nomen voluntatis pro liberi arbitrii nomine a sacris & litteris, & conciliis usurpetur. Secundo habes: quomodo per rationem sensum verum illarum scripturarum, in quantum per nomen voluntatis liberum arbitrium significant, & declares, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXXIV.

Quomodo anima conjuncta intelligat corporalia, quæ sunt infra ipsam.

Consequenter considerandum est de actibus, & de habitibus animæ quantum ad potentias intellectivas, & appetitivas: aliz enim potentiz non pertinent directe ad considerationem Theologi. Actus autem, & habitus appetitivæ partis ad considerationem

moralis scientiæ pertinent: & ideo in secunda parte hujus operis de eis tractabitur, in qua considerandum est de morali materia. Nunc autem de actibus, & habitibus intellectivæ partis agetur. Primo quidem de actibus. Secundo autem de habitibus. In consideratione vero actuum hoc modo procedemus. Primo namque considerandum est, quomodo intelligit anima corpori conjuncta. Secundo, quomodo intelligit a corpore separata. Prima autem consideratio erit tripartita. Primo namque considerabitur, quomodo anima intelligit corporalia, quæ sunt infra ipsam. Secundo, quomodo intelligit se ipsam, & ea quæ in ipsa sunt. Tertio, quomodo intelligit substantias immateriales, quæ sunt supra ipsam.

Circa cognitionem vero corporalium tria consideranda occurrunt. Primo quidem, per quid ea cognoscit. Secundo, quomodo, & quo ordine. Tertio, quid in eis cognoscit.

Circa primum quærentur octo.

Primo, utrum anima cognoscat corpora per intellectum.

Secundo, utrum intelligat ea per essentiam suam, vel per aliquas species,

Tertio, si per aliquas species, utrum species omnium intelligibilium sint ei naturaliter innatæ.

Quarto, utrum effluent in ipsam ab aliquibus formis immaterialibus separatis.

Quinto, utrum anima nostra omnia quæ intelligit, videat in rationibus æternis.

Sexto, utrum cognitionem intelligibilem acquirat a sensu.

Septimo, utrum intellectus possit actu intelligere per species intelligibiles, quas penes se habet, non convertendo se ad phantasmata.

Octavo, utrum judicium intellectus impediat per impedimentum sensitivarum virtutum.

AR-

ista porro & fraudulenter objiciunt (etsi obtusa nimis fraudulentia qua merito erubescere cum Duce suo possint) liberum arbitrium dici ex eo quod cogi non potest; ut ex distinct. 21. lib. 2. Sentent. notant, quia in sui Ducis Editione sic legerunt, cum ex dist. 25. notare debuerint si hæc in ipso textu S. Thomæ legissent, turpiterque detruncant sicut ille adjuncta verba quibus integris confunduntur: *Mox enim ibi S. Thomas duplicem esse conditionem addit; unam sufficientem & perfectam quam & compulsionem vocat; aliam imperfectam & insuf-*

ficientem quæ sit dumtaxat impulsio: Sufficientem autem & perfectam distinguit vel ex parte subjecti per quam inferiores vires violenter in actu suo compelluntur sive compelli possunt; vel ex parte objecti per quam vi demonstrationis cogitur intellectus, & deest necessitatur ad assensum: Tum infert ex prædictis: *Voluntas autem neque subjecto cogi potest, (cum non sit organo affixæ) neque objecto, quia quantumcumque bonum proponatur, in ejus potestate remanet eligere illud vel non eligere.*

A R T I C U L U S I. 416

Utrum anima cognoscat corpora per intellectum.

Ver. quæst. x. art. 4.

AD primum sic proceditur. Videtur quod anima non cognoscat corpora per intellectum. Dicit enim Augustinus in II. Solil. (cap. xv. a med.) quod *corpora intellectu comprehendendi non possunt; nec aliquod corporeum nisi sensibus videri potest.* Dicit etiam XII. super Genes. ad litt. (cap. xxiii.) quod visio intellectualis est eorum quæ sunt per essentiam suam in anima. Hujusmodi autem non sunt corpora. Ergo anima per intellectum corpora cognoscere non potest.

2. Præterea. Sicut se habet sensus ad intelligibilia, ita se habet intellectus ad sensibilia. Sed anima per sensum nullo modo potest cognoscere spiritualia, quæ sunt intelligibilia. Ergo neque per intellectum potest cognoscere corpora, quæ sunt sensibilia.

3. Præterea. Intellectus est necessariorum, & semper eodem modo se habentium. Sed corpora omnia sunt mobilia, & non eodem modo se habentia. Anima ergo per intellectum corpora cognoscere non potest.